
Dipartimento Valorizzazione del Patrimonio e Politiche Abitative
Direzione Emergenza Abitativa
P.O. Coordinamento e gestione amministrativa e/o sociale di tutte le attività correlate all'emergenza abitativa e alla gestione e dismissione
dei CAAT, con riferimento alle DGC 163/2017 e 164/2017. 
Servizio Gestione C.A.A.T e Contenzioso
UFFICIO C.A.A.T.

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QC/810/2023 del 03/04/2023

NUMERO PROTOCOLLO QC/21849/2023 del 03/04/2023

OGGETTO: Rettifica della determinazione dirigenziale Rep. n. QC/167/2023 del 26/01/2023 relativa
all’approvazione dell’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse finalizzato al reperimento di alloggi da
destinare all’assistenza alloggiativa temporanea (S.A.S.S.A.T.) di cui alla Delibera di Giunta Capitolina 164 del 25
luglio 2017 “Piano generale assistenziale alternativo ai C.A.A.T. ex art. 6, DGC 13/2017” così come modificata
dalla DGC n.110 del 19 giugno 2018 “Ridefinizione del piano generale assistenziale alternativo ai C.A.A.T. ex punto
6 DGC 13/2017”. Riduzione degli impegni assunti con Determinazione Dirigenziale rep. n. QC/1863/2022 del
24/11/2022 e prenotazione impegno fondi per le annualità 2023 -2024 e 2025.

IL DIRETTORE

MASSIMO ANCILLOTTI

Responsabile del procedimento: Ernesta Lombardi

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

MASSIMO ANCILLOTTI

rif:202300026909 Repertorio: QC/810/2023 del 03/04/2023 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

- in data 26 gennaio 2023 con determinazione dirigenziale rep. n. QC/167/2023 del 26/01/2023 si è proceduto alla
riduzione degli impegni assunti con determinazione diri-genziale rep. n. QC/1863/2022 del 24/11/2022, alla prenotazione
degli impegni fondi per le annualità 2023 -2024 e 2025 ed all’approvazione dell’Avviso Pubblico per manifesta-zione di
interesse finalizzato al reperimento di alloggi da destinare all’assistenza allog-giativa temporanea (S.A.S.S.A.T.) di cui
alla Delibera di Giunta Capitolina n. 164 del 25 luglio 2017 “Piano generale assistenziale alternativo ai C.A.A.T. ex art. 6,
DGC n. 13/2017” così come modificata dalla DGC n.110 del 19 giugno 2018 “Ridefinizione del piano generale assistenziale
alternativo ai C.A.A.T. ex punto 6 DGC 13/2017”;
- per mero errore materiale, è stato riportato nella determinazione dirigenziale sopra citata a pag. 2, il numero 50 nel
seguente periodo: “nonché modificare da 40 e 50 il nu-mero massimo di alloggi per singolo complesso immobiliare” ;
- per mero errore materiale, è stato riportato nell’Avviso pubblico a pag. 2 dell’Art. 1- Finalità e oggetto della gara, il
numero 50 nei seguenti periodi:
“ Potranno essere proposti singoli alloggi e/o interi immobili cielo/terra (non superiore alle 50 unità abitative)…...”;
“Le proposte possono anche essere composte da un mix di alloggi distribuiti all’interno del territorio e/o concentrati in
singoli edifici (non superiore alle 50 unità abitative)…...”;

CONSIDERATO CHE

- si rende necessario procedere alla sola rettifica del numero degli alloggi da 50 ad 80 nella determinazione dirigenziale,
pertanto a pag. 2 della suddetta determinazione dirigenziale leggasi: “nonché modificare da 40 ad 80 il numero massimo
di alloggi per singolo com-plesso immobiliare”;
-si rende necessario procedere alla sola rettifica del numero degli alloggi da 50 ad 80 nell’Avviso pubblico, pertanto a
pag. 2 dell’Art. 1- Finalità e oggetto della gara - del suddetto Avviso leggasi:“ Potranno essere proposti singoli alloggi e/o
interi immobili cielo/terra (non superiore alle 80 unità abitative)…...”;
“Le proposte possono anche essere composte da un mix di alloggi distribuiti all’interno del territorio e/o concentrati in
singoli edifici (non superiore alle 80 unità abitative)…...”;

vista la check list;
visto il “Patto di integrità di Roma Capitale, degli Enti che fanno parte del Gruppo Roma Capitale e di tutti gli Organismi
partecipati” approvato con deliberazione della Giunta Capitolina n. 40 del 27 febbraio 2015 e modificato con
deliberazione n. 18 del 31 gennaio 2018- e di cui al punto 6.7 del P.T.P.C.T. e relativo allegato sub 7) approvati con
deliberazione di Giunta Capitolina n. 139 del 29 aprile 2022;
Vista la D.G.C. n.164 del 25 luglio 2017 relativa al Piano generale Assistenziale alternativo ai CAAT ex punto 6. DGC
13/2017, 
Visto il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;
Visti gli art. 4 e 17 del D. Lgs n.165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147 bis del TUEL;
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118;
Visto il nuovo regolamento contabilità approvato con Delibera Assemblea Capitolina n. 83 del 9 agosto 2021;
Visto il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale approvato dalla Giunta Capitolina con la
Delibera n. 306 del 02 dicembre 2021;
Visto lo Statuto approvato dall’Assemblea Capitolina in data 7 marzo 2013 con D.C.C. n. 8 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;
Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990 sul procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi e
successive modifiche e integrazioni, che individua l’efficacia, la celerità e la semplificazione quali criteri informatori
dell’azione amministrativa e assicura il rispetto dei principi dell’ordinamento comunitario;

Tutto quanto premesso,

rif:202300026909 Repertorio: QC/810/2023 del 03/04/2023 Pagina 2 di 4



DETERMINA

-di rettificare il numero degli alloggi da 50 ad 80 nella determinazione dirigenziale, pertanto a pag. 2 della suddetta
determinazione dirigenziale leggasi: “nonché modificare da 40 ad 80 il numero massimo di alloggi per singolo complesso
immobiliare”;
- di rettificare, altresì, il numero degli alloggi da 50 ad 80 nell’Avviso pubblico, pertanto a pag. 2 dell’Art. 1- Finalità e
oggetto della gara- del suddetto Avviso leggasi: “Potranno essere proposti singoli alloggi e/o interi immobili cielo/terra
(non superiore alle 80 unità abitative)…...”; “Le proposte possono anche essere composte da un mix di alloggi distribuiti
all’interno del territorio e/o concentrati in singoli edifici (non superiore alle 80 unità abitative)…...”;
-di approvare nuovamente l’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse finalizzato al reperimento di alloggi da
destinare all’assistenza alloggiativa temporanea (S.A.S.S.A.T.) di cui alla Delibera di Giunta Capitolina n. 164 del 25 luglio
2017 “Piano generale assistenziale alternativo ai C.A.A.T. ex art. 6, DGC n. 13/2017” così come modificata dalla DGC
n.110 del 19 giugno 2018 “Ridefinizione del piano generale assistenziale alternativo ai C.A.A.T. ex punto 6 DGC 13/2017”,
quale parte integrante e sostanziale, alla presente determinazione;
-di confermare il fac-simile di domanda (Allegato A dell’Avviso Pubblico), i criteri di valutazione per l’attribuzione dei
punteggi all’offerta tecnica (Allegato B dell’Avviso Pubblico), il modello di presentazione dell’offerta economica
(Allegato C dell’Avviso Pubblico), atti allegati al presente provvedimento;
-di procedere integralmente alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico in oggetto, con i relativi allegati, all’Albo Pretorio di
Roma Capitale e sul Portale Istituzionale di Roma Capitale.

Salvo la rettifica del numero di alloggi sopra indicato, di confermare tutto quanto approvato con la citata Determinazione
Dirigenziale rep. n. QC/167/2023 del 26/01/2023.
Si attesta l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art.6 bis della
L. 241 del 7 agosto 1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62 del 16 aprile 2013, dei soggetti a vario titolo coinvolti
nel procedimento. 
Si procederà agli obblighi di pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa nel
rispetto della normativa vigente.

IL DIRETTORE

MASSIMO ANCILLOTTI

rif:202300026909 Repertorio: QC/810/2023 del 03/04/2023 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Allegato_C.pdf

Allegato B-signed.pdf

Avviso Pubblico rettificato-signed.pdf

Allegato_A.pdf

Check list 26909.pdf

rif:202300026909 Repertorio: QC/810/2023 del 03/04/2023 Pagina 4 di 4


